
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 82377Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE 3 - GESTIONE E VALORIZZAZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE
____________________________________________________________________________

Assunto il 07/10/2025
Numero Registro Dipartimento 717
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14200 DEL 07/10/2025

Oggetto: CIG B686CB3717. Incarico professionale per l’individuazione delle soluzioni tecnichefinalizzate al miglioramento della sicurezza elettrica della Cittadella Regionale. Studio della reteelettrica di alimentazione in Media Tensione a monte dell'edificio. Proposte di interventi convalutazione economica (stima) degli interventi individuati. Approvazione documentazione tecnicatrasmessa dal professionista incaricato.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Cod. Proposta 82377
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
PREMESSO che la Cittadella Regionale, sede principale degli uffici della Giunta regionale,rappresenta un sistema edificio-impianto di notevole complessità con fornitura di energiaelettrica in Media Tensione (MT) ed impegno di potenza pari a 3.000 kW;RILEVATO che all’interno dell’immobile vengono erogati servizi di primaria importanza aservizio del territorio calabrese, ed in particolare: Le centrali operative del “112” ed “118” che erogano servizi essenziali di assistenzae pronto intervento nell’ambito della sicurezza e tutela della salute dei cittadinicalabresi; Il CED, Centro Elaborazione Dati, ove sono allocati tra l’altro server/databaseafferenti a tutti i Dipartimenti regionali con gestione di piattaforme informatiche aservizio del territorio regionale (Protezione Civile, Salute, etc..)EVIDENZIATO che, nonostante la presenza di UPS e Gruppo Elettrogeno all’interno delladotazione impiantistica tecnologica dell’immobile, l’evento verificatosi il 30.12.2024all’interno della cabina elettrica MT/BT, ha provocato, seppur per poco tempo, la totaledisalimentazione della struttura, con conseguenti forti disservizi sul CED regionale e sullacentrale operative “112”;RILEVATA la necessità di elevare gli standard di sicurezza sulla continuità della fornituradell’energia elettrica stante la delicatezza dei servizi erogati in Cittadella Regionale descrittiin premessa;PRESO ATTO che: con nota prot. n. 210130 del 02.04.2025 l’ing. Giovanni Romano, funzionario tecnicodel Dipartimento Economia e Finanze in servizio presso la Struttura Tecnica“Cittadella Regionale”, è stato nominato RUP, tra l’altro, del procedimento finalizzatoad affidare il servizio di ingegneria ed architettura per “Individuazione delle soluzionitecniche finalizzate al miglioramento della sicurezza elettrica della CittadellaRegionale. Studio della rete elettrica di alimentazione in Me-dia Tensione a montedell’edificio. Proposte di interventi con valutazione economica (stima) degli interventiindividuati; Che con DDS n. 6098 del 28.04.2025, esperita senza alcun esito la manifestazioned’interesse interna, si è:o approvato la procedura “Trattativa Diretta” n° 5226714 sul M.E.P.A., agli attid’ufficio, con l’operatore economico “STUDIO TECNICO GRAZIANOANTONIO” P.IVA 02082800794 che possiede i requisiti per svolgere il serviziorichiesto, per un importo imponibile di € 28.800,00 (euroventottomilaottocento/00) oltre oneri ed Iva al 22%;o approvato il quadro economico, rimodulato a seguito dell’offerta economica,per il suddetto di seguito riportato:Individuazione delle soluzioni tecniche finalizzate al miglioramento dellasicurezza elettrica della Cittadella Regionale. Studio della rete elettrica dialimentazione in Media Tensione a monte dell' edificio. Proposte di interventicon valutazione economica (stima) degli interventi individuati.”

A SERVIZIO Importo
a.1 Servizi di ingegneria ed architettura 28.800,00

TOTALE SERVIZI 28.800,00
B SOMME A DISPOSIZIONE

b.1 Contributo INARCASSA 1.152,00
b.2 IVA su servizio + oneri 6.589,44

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 7.741,44
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) 36.541,44

Cod. Proposta 82377
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



o affidato, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs n.36/2023, alsuddetto professionista il servizio di che trattasi, per un importo imponibile di€ 28.800,00 (euro ventottomilaottocento/00) oltre oneri ed Iva al 22%;o assunto impegno di spesa n°4146/2025 per i servizi dettagliati in premessa,per un importo pari ad € 36.541,44 (diconsi eurotrentaseimilacinquecentoquarantuno/44) sul capitolo U0100910103;PRESO ATTO che con nota n. 638985 del 01.09.2025 l’operatore economico “STUDIOTECNICO GRAZIANO ANTONIO” ha trasmesso la documentazione tecnica di seguitodettagliata:
 Tav A) Relazione Tecnica Generale; Tav B) Disciplinare Descrittivo Tav C) Quadro Economico; Tav D) Computo Metrico Stima dei Costi;Elaborati Grafici:
 Tav.01 Cabina MT/BT Attuale Tav.02 Cabina MT/BT Interventi Fase 1 Tav.03 Cabina MT/BT Interventi Fase 2 Tav.04 Cabina MT/BT Interventi Fase 3 Tav.05 Cabina MT/BT Interventi Fase 4 Tav.06 Cabina MT/BT Futura Tav.07 Schema Elettrico Unifilare MT/BT Attuale Tav.08 Schema Elettrico Unifilare MT/BT Futuro Tav.09 Schema a blocchi generale MT/BT Attuale Tav.10 Schema a blocchi generale MT/BT Futuro Tav.11 Schema Unifilare e Carpenteria QE UPS Tav.12 By-Pass UPS e Avan Quadro UPS Tav.13 Schema unifilare MT a 20 kV Attuale Tav.14 Schema unifilare MT a 20 kV Futuro Tav.15 Schema a Blocchi Semplificato-Distribuzione BT Attuale Tav.16 Schema a Blocchi Semplificato-Distribuzione BT Futuro Tav.17 Tettoia Gruppi Elettrogeni – Piante e SezioniRAVVISATA la necessità di procedere con l’approvazione della suddetta documentazioneal fine di porre in essere gli ulteriori adempimenti finalizzati alla programmazione esuccessiva realizzazione delle opere descritte;DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancioregionale;VISTI:
 la L.R. n.7/96 recante: “Norme sull‘ordinamento della struttura organizzativa dellaGiunta Regionale e sulla dirigenza regionale; il D.Lgs n.118/2011 e s.m.i; la L.R. 34/2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”; il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell‘attivitàamministrativa di indirizzo e controllo da quella gestionale“; la D.G.R. n. 572 del 24 ottobre 2024 concernente “Misure per garantire la funzionalitàdella struttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione modifiche delregolamento regionale n. 12/2022 e s.m.i.; la D.G.R. n° 298 del 23 giugno 2023 con la quale il Dott. Filippo De Cello è trattenutoin servizio ex art. 1, comma 1 quater, del D. Legge n°44/2023 convertito, conmodificazioni, nella Legge 21 giugno 2023, n° 74, con l‘incarico di Dirigente Generaledel Dipartimento “Economia e Finanze” della Giunta della Regione Calabria;

Cod. Proposta 82377
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 il D.D.G. n. 15258 del 28/10/2024 con il quale stato conferito al Dott. Ernesto Fortel’incarico di dirigenza “ad interim” del Settore “Gestione e Valorizzazione delPatrimonio Immobiliare“; Legge Regionale n. 41 del 23/12/2024 – Legge di stabilità regionale 2025; Legge Regionale n. 42 del 23/12/2024 - “Bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2025 – 2027; la D.G.R. n. 766 del 27/12/2024 – “Documento tecnico di accompagnamento albilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027(artt. 11 e 39, comma 10, D.Lgs. 23/06/2011, n°118)“; la D.G.R n. 767 del 27/12/2024 – “Bilancio finanziario gestionale della RegioneCalabria per gli anni 2025 – 2027 (art. 39, comma 10, D. Lgs. 23/06/2011, n°118)“; il D.Lgs. 31 marzo 2023, n°36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1della legge 21 giugno 2022, n° 78 recante delega del Governo in materia di contrattipubblici;
 Il DDS n. 4961 del 07.04.2025;
 Il DDS n. 6098 del 28.04.2025

In esito all’istruttoria compiuta dal funzionario tecnico Ing. Giovanni Romano nella qualità diR.U.P, della Struttura “Cittadella Regionale”, che ne attesta la regolarità;
DECRETA

DI DARE ATTO che le premesse espresse in narrativa e che si intendono qui integralmenterichiamate, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;DI APPROVARE la documentazione tecnica trasmessa con nota n. 638985 del 01.09.2025dall’operatore economico “STUDIO TECNICOGRAZIANO ANTONIO” e di seguito elencata:
 Tav A) Relazione Tecnica Generale; Tav B) Disciplinare Descrittivo Tav C) Quadro Economico; Tav D) Computo Metrico Stima dei Costi;Elaborati Grafici:
 Tav.01 Cabina MT/BT Attuale Tav.02 Cabina MT/BT Interventi Fase 1 Tav.03 Cabina MT/BT Interventi Fase 2 Tav.04 Cabina MT/BT Interventi Fase 3 Tav.05 Cabina MT/BT Interventi Fase 4 Tav.06 Cabina MT/BT Futura Tav.07 Schema Elettrico Unifilare MT/BT Attuale Tav.08 Schema Elettrico Unifilare MT/BT Futuro Tav.09 Schema a blocchi generale MT/BT Attuale Tav.10 Schema a blocchi generale MT/BT Futuro Tav.11 Schema Unifilare e Carpenteria QE UPS Tav.12 By-Pass UPS e Avan Quadro UPS Tav.13 Schema unifilare MT a 20 kV Attuale Tav.14 Schema unifilare MT a 20 kV Futuro Tav.15 Schema a Blocchi Semplificato-Distribuzione BT Attuale Tav.16 Schema a Blocchi Semplificato-Distribuzione BT Futuro Tav.17 Tettoia Gruppi Elettrogeni – Piante e SezioniDI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancioregionale;

Cod. Proposta 82377
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI ATTESTARE l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per ilfunzionario ed il Dirigente firmatario del presente decreto, ai sensi della normativa sullaprevenzione della corruzione e sulla trasparenza e pubblicità degli atti (L. n. 190/2012 eD.lgs.33/2013), dell’ art. 53 del D. Lgs. 165/2001, dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 es.m.i., degli articoli 6 e 7 del Codice di comportamento del personale in servizio presso gliuffici della Giunta della Regione Calabria, approvato con deliberazione della GiuntaRegionale n. 357 del 21/07/2023;DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D. Lgs n.33 del 2013e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di Prevenzione dalla Corruzione aisensi dell’art.7-bis, comma 3 del D.Lgs. n.33 del 2013 in formato aperto del provvedimentosul B.U.R.C ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 2011, n°11 e la contestualepubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale della Regione ai sensi del d. lgs.14marzo 2013, n°33, nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;DI EVIDENZIARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TribunaleAmministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorsostraordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120giorni.

Sottoscritta dal RUPGiovanni Romano(con firma digitale)
Sottoscritta dal DirigenteERNESTO FORTE(con firma digitale)

Cod. Proposta 82377
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


